
群歯発第４４１号  
令和６年１２月４日 

 
特定非営利活動法人  群馬県歯科衛生士会 
会長 本 多 ゆかり 様 

（公社）群馬県歯科医師会 
                          会  長  村 山 利 之 
                         地域保健 
                         担当常務 

 
（ 公 印 省 略 ） 

 
「令和６年度第２回多職種協働講習会（令和６年度８０２０県民運動推進特別事業）」 

の開催について 
 

寒冷の候、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
また、平素は当会の会務運営にご理解とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。 
健康日本２１における基本的な方向のひとつである「健康寿命の延伸と健康格差の縮小」

を実現するためには、歯・口腔に関する生活習慣とともに、栄養・食生活の改善が重要で

あり、骨太の方針においても、リハビリテーション、栄養管理及び口腔管理の連携・推進

を図ることが明記されました。 
そこで第２回目の今回は、群馬大学大学院保健学研究科リハビリテーション学講座准教

授の山路雄彦先生を講師にお向かえしご講演いただきます。 
つきましては、関係者様へのご周知方につきましてご高配賜りますよう、よろしくお願

い申し上げます。多数の皆様方のご参加をお待ち申し上げております。 
 
記 

日  時：令和７年２月１日（土）午後７時００分～午後９時００分 

講  師：群馬大学大学院保健学研究科リハビリテーション学講座 

  准教授 山路雄彦 先生 

演  題：リハビリテーション・栄養・口腔の連携第２回目 

～リハビリテーション（理学療法）と口腔機能～ 
会  場：群馬県歯科医師会 ５階ホール 

開催形式：集合研修（会場のみ） 

申込方法：下記 URLもしくは QRコードからの申込のみとさせていただきます。 

https://forms.gle/zVtTWt94514gzg2B8 

申込期間：令和６年１２月１日（火）～令和７年１月２９日（水） 

※ URL および QR ｺｰﾄﾞでのお申し込みができない場合には、 

県歯事務局までご連絡ください。(TEL 027-252-0391) 

 

 

佐 野 公 永 

https://forms.gle/zVtTWt94514gzg2B8


 

◆講 師 

 群馬大学大学院保健学研究科 

リハビリテーション学講座  

准教授 

山路 雄彦 先生 

 

◆演 題 

  リハビリテーション・栄養・口腔の連携第２回目 

～リハビリテーション（理学療法）と口腔機能～ 
 

◆簡易抄録 

リハビリテーションの一翼を担う理学療法は、対象者に対して、臥位、座位、立位など

の姿勢や寝返り、起き上がり、立ち上がり、歩行などの基本的な動作を通して介入しま

す。今回は、いわゆる良い姿勢・悪い姿勢とは、どのようなものなのか？いわゆる悪い

姿勢は口腔機能にどのような影響を与えるのか？動作と口腔機能に関わる筋との関連

性など、姿勢や動作と口腔機能との関係についてお話ししたいと思います。さらに、群

馬県地域リハビリテーション支援センターの立場から、口腔機能に関連する多職種協

働についてもお話ししたいと思います。 

 

◆経 歴 

群馬大学医療技術短期大学部理学療法学科卒（理学療法士） 

電気通信大学大学院電子情報学専攻博士後期課程修了（博士（工学） 

群馬県理学療法士協会・副会長（前会長） 

群馬県理学療法士協会・作業療法士会・言語聴覚士会連絡協議会・会長 

群馬県地域リハビリテーション支援センター・センター長 


